
C O M U N E  DI  M I R T O
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 16/01/2025

OGGETTO:  BOLLETTINO  DI  CRITICITÀ  METEREOLOGICHE  DEL  16  E  17  GENNAIO  2025.
INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PREVENZIONE  RISCHI  E  CRITICITÀ
LEGATE  ALL’ONDATA  DI  MALTEMPO.  ATTIVAZIONE  CENTRO  OPERATIVO
COMUNALE (C.O.C.).

IL SINDACO

PREMESSO che nel corso del mese di gennaio 2025 si sono già verificati eventi metereologici avversi,
peculiari per la stagione e straordinari rispetto alle abitudini degli ultimi anni;
RILEVATO che nei giorni scorsi si è assistito a forti ondate di vento e maltempo che hanno ingrossato il
Mar Tirreno tanto da far temere tutta la zona tirrenica, con onde altissime e danni sull’intero litorale;
PRESO  ATTO  che  con  avviso  di  Protezione  Civile  n.  1697  del  16  gennaio  2025,  il  Dipartimento
regionale ha diramato apposito avviso e allertato anche per le vie brevi tutte le Autorità di Protezione
Civile a causa della forte perturbazione in arrivo nelle prossime ore, in maniera molto severa sulla Sicilia
orientale e meridionale, tale da determinare una situazione di allarme e allerta generale sulla maggior parte
della Sicilia;
CONSIDERATO  che il  Comune di  Mirto è inserito  nella  zona rossa del  suddetto  avviso di  criticità
diramato dalla Protezione Civile per cui è necessario adottare ogni accorgimento necessario al  fine di
prevenire rischi e danni alla privata e pubblica incolumità;
RITENUTO necessario e urgente limitare al minimo gli spostamenti nel territorio e verso il territorio al fine
di evitare il verificarsi di problemi nella circolazione e nella viabilità;
RILEVATO che è necessario prestare massima attenzione e osservare le buone norme di Protezione Civile,
senza sostare  nei  pressi  di  corsi  d’acqua e nelle  zone limitrofe al  mare o soggette  a rischio di  frane e
smottamenti;
DATO ATTO  che a tal fine è indispensabile procedere alla chiusura delle Scuole insistenti nel territorio
comunale onde evitare spostamenti di automezzi e persone nell’intero territorio comunale, tenuto conto che
gli eventi metereologici previsti sono di forte intensità anche nella zona di Mirto;
RITENUTO indispensabile, stante l’allarme rosso, attivare il COC al fine di individuare i soggetti chiamati
a operare durante la fase di emergenza in attivazione tra poche ore;
VISTO l'art. 54 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267. 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del richiamato art.54 del D.lgs. n° 267/2000 per le motivazioni
sopra riportate e che costituiscono parte integrante

O R D I N A
1. la chiusura di tutte scuole pubbliche di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per il giorno

17 gennaio 2025; 
Rimane consentito  l’accesso agli  edifici  scolastici  per le  attività  amministrative e di  segreteria,  ove
assolutamente necessario.

2. L’immediata costituzione del Centro operativo Comunale C.O.C. al fine di assicurare, nell’ambito del
territorio comunale, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione,
in relazione alla diramata dichiarazione di elevata criticità per rischio idrogeologico e idraulico nelle
zone vulnerate con stato di allarme rosso, di cui all’avviso richiamato in premessa;
Il predetto COC troverà ubicazione presso gli uffici dell’Area Tecnica siti in via Ugo Bassi;



3. Di  attivare  le  seguenti  funzioni  di  emergenza  in  seno  al  COC  e  di  individuare  quale  referente
responsabile delle stesse i dipendenti per ciascuna di esse:
· FUNZIONE  1:  TECNICA  SCIENTIFICA  E  PIANIFICAZIONE  E  CENSIMENTO  DANNI  –

Referente Sergio Loreto Frisenda – Responsabile di Protezione Civile
· FUNZIONE  2: SANITÀ, SOCIALE E VETERINARIA – Referente Geom. Daniele Presti
· FUNZIONE  3: VOLONTARIATO – Protezione Civile – Referente Geom. Daniele Presti 
· FUNZIONE  4: MATERIALI E MEZZI – Referente Ing. Andrea Fabio
· FUNZIONE  5: SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITÀ SCOLASTICA: Referente Carmela Nici
· FUNZIONE  6:  STRUTTURE  OPERATIVE  LOCALI  E  VIABILITÀ-  Referente  Sergio  Loreto

Frisenda
· FUNZIONE 7: TELECOMUNICAZIONI – Referente Sergio Loreto Frisenda
· FUNZIONE 8: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE – Referente Carmela Nici
· FUNZIONE 9: SEGRETERIA COC – Referente Concettina Machì

Le  singole  funzioni,  nell’ambito  delle  competenze  di  ciascun  dipendente  incaricato  e  già  avvisato  dal
sottoscritto  per  le  vie  brevi,  si  attiveranno per  il  coinvolgimento  immediato  di  tutti  gli  organi  preposti
interessati e potranno essere incrementate allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi.

DISPONE
ü Che la presente Ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e nell’Albo Pretorio on-

line.
ü Che la presente Ordinanza venga comunicata a S.E. Prefetto di Messina, al Commissario di Polizia

Capo  d’Orlando,  al  Comandante  della  Stazione  dei  Carabinieri  di  Mirto,  all’Ufficio  di  Polizia
Locale,  al  Dirigente  scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  di  Longi  per  le  comunicazioni  di
competenza nonché venga data massima diffusione al fine di renderne pubblico il  contenuto alla
cittadinanza.

AVVERTE
Avverso alla presente ordinanza è ammesso entro 60 giorni ricorso al TAR Sicilia di Catania o in alternativa
entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia.

Mirto, 16/01/2025
Il Sindaco

Maurizio Zingales

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Mirto. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Zingales in data 16/01/2025


